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HÍREK
I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

F. hó 25.-én vasár
nap, Karácsony első 
napján d.e. 9 órakor 
rövid istentisztelet 

bibliamagyarázattal, 
10 órakor úrvacsora- 
osztással egybekötött 
ünnepi istentisztelet, 
d. u. 5 órakor hála
adás. Ugyancsak 10 
órakor párhuzamos 

istentisztelet a tanácsteremben. Szolgálnak 
Bakó L., Kiss T. és Durkó G.

F. hó 26.-án, hétfőn, Karácsony má
sodnapján d.e. 10 órakor úrvacsora osztás
sal egybekötött ünnepi istentisztelet, délu
tán 5 órakor hálaadás. Szolgálnak: Bakó L., 
Hubay B., Kiss T. és a legátus.

F. hó 28.-án és január hó 4.-én, szer
dán d.u. 5 órakor hálaadás. Szolgálnak: 
Kiss T. és Bakó L.

F. hó 31.-én, szombaton, ó-esztendő 
utolsó napján d.u. 5 órakor hálaadó isten- 
tisztelet. Ugyancsak akkor párhuzamos is
tentisztelet a tanácsteremben. Szolgálnak: 
Bakó László és Kiss Tihamér.

Jan. 1.-én, vasárnap, új-esztendő első 
napján d.e. 10 órakor gyülekezeti istentisz
telet, d.u. 5 órakor hálaadás. Szolgálnak: 
Bakó László és Kiss Tihamér.

Úrvacsora-osztásaink. Ünnep mindkét 
napján megterítjük az Ur asztalát híveink 
számára. A királyi vendégséghez hívunk 
mindenkit, aki magát jól előkészítette. E«y- 
szersmint kérjük is, híveinket, hogy az Ur 
asztalának megtérítéséhez jó  szívvel ada
kozzanak.

Istentisztelet a Fodortelepen.Január 1- 
én, vasárnap délután 3 órakor istentiszte
letet tartunk özv. Somogyi Lászlóné test
vérünk házánál (Fodor-telep 25 .sz.a.).

Háziistentiszteleteink. F. hó 30.-án, pén
teken d.u. 5 órakor Pápai Nagy Mihály 
testvérünknél, Francia-u. 15. sz. alatt és 
Asztalos Lajoséknál jövünk össze.

Különleges szo'gálataink. Az ünnepek 
alkalmával mindenhova elvisszük az Evan
géliumot és úrvacsorát is osztunk, ahol éhes 
és szomjas a Lélek. 24.-én, szombaton a 
Somogyi-telepen lévő szegényházunkban, 25- 
én, vasárnap a közkórházban és az idegkli
nikán, 26.-án, hétfőn a kér. börtönben, a 
törvényszéki fogházban, a Tisza-parti kli
nikákon, a városi szegényházban szolgálunk. 
Ünnep mindkét napján d.u. pedig egyes csa
ládokhoz látogatunk el, ahol ágyhoz kö
tött betegek vagy magukkal tehetetlen öre
gek vágyakoznak a Krisztussal való egye
sülésre. Krisztus Untuknak áldott születé
sén örüljön minden lélek és béküljön meg 
Istennel, világgal minden emberi szív!

Énekek heti sorrendje.

Istentiszteleteken ••

Dec. 24.-én, szombaton d.u.
Kezdőének 20.
Főének 200. 1. 2. 3.
Pred. előtt 96. 5.
Záróének 200. 4. 5.

25.-én, karácsony első napján 
Kezdőének 29.
Főének 81. 1. 2. 3.
Pred. előtt 89. 5.
Záróének 81. 4. 5.

Urvaesoraosztás előtt 136. 5. 
Urvaesoraosztás alatt 205. 
Urvaesoraosztás után 210. 1. 2.

25. -én, vasárnap délután
Kezdőének 214. 1. 2.
Főének 84. 1. 2.
Záróének 84. 5.

26. -án, karácsony második napján
Kezdőének 29.
Főének 82. 1. 2. 3.
Pred. előtt 30.
Záróének 82. 6. 8. 9. 11.

Urvaesoraosztás előtt 135. 4. 
Urvaesoraosztás alatt 208. 
Urvaesoraosztás után 212. 1. 2.

26.-án, hétfőn délután
Kezdőének 214. 1. 2.
Főének 83. 1. 2.
Záróének 83. 3.

28.-án, szerdán délután
Kezdőének LXXXIV. 1.
Főének LXXXIV. 2. 3. 
Záróének LXXXIV. 4.

31.-én, ó-esztendő utolsó napján
Kezdőének 278. 1.
Főének 278. 2. 3.
Záróének 278. 4. 5.

1933. január hó 1.-én, új-esztenő napján 
Kezdőének 21.
Főének 39. 1. 2. 3.
Pred. előtt 31.
Záróének 39. 7. 8.

» » délután
Kezdőének LXXXI. 3.
P oének 40. 1. 2.
Záróének 40. 3. 7.

január 4.-én, szerdán délután
Kezdőének LXXXIX. 1.
Poének LXXXIX. 2.
Záróének LXXXIX. 4.

Bibliakörben;
Január 2.-án, hétiön délután

Kezdőének CXLX. 1. 2.
Közének 286. 1. 2.
Záróének 96. 1. 7.
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Egyházi Híradó
A szeretet ünnepe

Karácsonyról ez az elnevezés úgy át
ment a közhasználatba, hogyha halljuk, 
mindnyájan pontosan értjük a jelentését. 
Nem is csoda, mikor tudjuk, hogy éppen  ̂
karácsonykor lett legnyilvánvalóbbá e világ
hoz Isten szcretete.

Kérdés azonban, hogy mi, emberek 
ezért nevezzük-e karácsonyt a szeretet ünne
pének? Karácsonyban előbbvaló-e nekünk 
Istennek hozzánk való szeretető,. vagy sok
kal inkább a szeretetnek azokra a megnyil
vánulásaira gondolunk karácsony érkeztéve', 
amelyekkel ilyenkor a földi ember kedves
kedik szeretteinek?

Úgy érzem, hogy ezekre a kérdésekre 
nem tudunk egészen megnyugtató feleletet 
adni. Pedig akkor nincs jogunk a magunk 
számára a karácsonyt a szeretet ünnepé
nek nevezni; ha még olyan gazdag ajándé
kokkal halmozzuk is el a mieinket, vág)' 
azok bennünket. Sokkal több lesz ebben a 
mozdulatunkban a magunk szeretető, vagyis 
önzés, mint az a leküzdhetetlen vágy, 
hogy a nekünk kijutott szeretetből mások
nak is juttassunk, mert érezzük, hogyha 
ezt a szent pazarlást nem visszük végbe, 
elsorvad és megszegényedik a bennünket 
körülölelő szeretet is, amely nélkül pedig 
nem tudunk élni.

A szó igazi éretlmében szeretni nem is 
tud csak az az ember, aki előbb megtapasz
talja Istennek hozzá való szeretetét, hálára 
indul Isten iránt s amikor másokat magához 
ölel, szeretetének mind szélesbülőbb körébe 
von, tulajdonképpen nem is tesz mást, mint

ennek a hálának a gyümölcseit szedi, sza
kítja és osztogatja.

»Úgy szerette Isten a világot, hogy az ő 
egyszülött Fiát adta érette!«

A (karácsony kérdése tehát hozzánk: 
»Emberek tudtok-e ezért a szeretetért olyan 
hálásak lenni Istennek, hogy újra és újra 
megtagadjátok magatokat,, önzéseteket, be
cses személyeteket ezért a világért? Nem 
mindenáron élni akartok ebből a világból, 
de hajlandók vagytok szolgálni is ennek a 
világnak, áldozni is ezért a világért?«

Ila valamikor, úgy most vár karácsony 
erre a kérdésre határozott feleletet. És Isten 
mellett az egész teremtett világ ez után a 
felelet után sovárog.

Mert nem lehet ezt a halódó világot 
más orvossággal megeleveníteni, mint az
igazi szeretet gyógyszerével.

Szeretettel, amelynek gyökérzete azon
ban nem belőlem terebélyesedik ki az önzés 
fájává, hanem onnan felülről, Istentől, a 
lélek titokzatos útján érint meg és kénysze
rít mások szeretetére.

Karácsony a szeretet ünnepe, ha —
jöttével mindenek felett azért ujjong a szi
vem, hogy Isten mennyire szerette ezt a 
világot s benne ma is mennyire szeret en
gem, érdemtelen embert.

Karácsony a szeretet ünnepe, ha —
Istennek ezért a szeretetéért iránta kiapad
hatatlan hálával telek meg.

Karácsony a szeretet ünnepe, ha —
ez a hála indít mások iránti szeretetre.

Bakó László.
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Arony János emlékezete
Irta: Bncsy István.

Október 22-én volt ötven éve, hogy iro
dalmunk örök büszkesége, a magyar lélek 
legigazibb megtestesítője átköltözött a hal
hatatlanságba. Tacitus, a rómaiak nagy tör
ténetírója, Agricolájában ezt mondja: 
»Amint a bölcsek mondják, van egy hely a 
diesőültek lelkei számára, ahol -a -testtel 
együtt nem múlnak el a nagy szellemek...  
Amit őbenne szerettünk, amint benne cso
dáltunk, az fönn maradt és fönn fog maradni 
az emberek lelkében, az idők örökkévalósá
gában, a történelem hírében.«*)

Igaz magyar és kálvinista büszkeség
gel valljuk e tacitusi mondást és alkalmaz
zuk a nagy halhatatlanra, aki tetteivel: alko
tásaival minden időkre szóló, ércnél mara
dandóbb emléket állított magának. Kálvi
nista önérzettel, mert elsősorban nekünk 
adta őt a végzet, a magyar református világ
nak elmúlhatatlan díszére, örök büszeké- 
ségére.

Tizenöt évszázad távlatából kőbe véste 
Etelének, a hunok vezérének alakját, a mon
dák porladt köveiből alkotva meg szoborké
pét a Buda halálában. A XVI. század mon
datörmelékeiből megmintázta a hármas arcú 
Toldi Miklóst — az ifjú, a férfi és az öreg 
Toldit a trilógiában. Szoborba öntötte Szent 
László legendás alakját; megmintázta Nagy 
Lajost és Endre királyfit; a Hunyadiakat és
V. Lászlót; a drégelyi hőst; a rodostói buj
dosót; a szabadság és szerelem világhírű 
dalnokát és a legnagyobb magyart. De meg
mintázta a hun monda két fejedelmi asszo
nyát; Toldi anyjában a magyar nemzetes 
asszonyt; a sebzett szivü édes anyát: Szi
lágyi Erzsébetet; tragédiába véste a legra
gyogóbb magyar leány alakját: Rozgmyi 
Piroskát; Rozgonyinét és Rákóczinét; az 
Egri leányt, Zách Klárát és Bor vitéz szo
morú menyasszonyát; — Szécsi Máriát; A 
Tetemrehívás Abigéljét és Ágnes asszonyt. 
És —> a k i  oly hamar eldobta az özvegyi 
fátyolt. . .  De testvéreim, lírájába tördelt 
lelkének minden darabja — tanúságtévője 
az ő halhatatlanságának. Költészetének leg
kisebb forgácsa is az ő nagyságának hir
detője.

Az ő szellemének áldozunk ebben a 
néhány percben, hirdetve Arany János köl
tészetének soha el néni múló értékeit. De, 
testvéreim, engedjék meg, hogy ebben az 
ünnepi órában mégis egyet ragadhassak ki 
az egész Aranyból: a vallásos Arany Jánost. 
Az ő hitvilágát.

Azonban, hogy megérthessük ennek a
* Csiky Kálmán ford.

mélységes költői léleknek hitéletét, rá kell 
mutatnom életének néhány mozzanatára, 
nagy válságaira, amelyeknek legigazibb fór* 
rása az 1855 junius 7-én barátjához: Gyulai 
Pálhoz intézett önéletrajza. Befejező sorai
ban ezt írja: »íme, barátom, itt életírásom, 
elég -hosszan, mégis röviden. Egyszerű élet 
ez, de mégsem nyugodt, csendes, mint né
mely gondolná: folytonos küzdés, melyben 
én voltam a gyengébb fé l . . .  Tehetségem 
mindig előre tolt, erélyem hiánya mindig 
hátra vetett s így lettem, — mint mun
káim legnagyobb része, — töredék,«

így ír a legszerényebb magyar szellem
óriás, pedig akkor már hatalmas epikai al
kotásai — a Buda halála és Toldi szerelme 
kivételével, balladái és lírájának nem egy 
gyöngyszeme hirdetik életében az ő halha
tatlanságát.

Rámutatok élete néhány nagy válságára, 
mert ezek teszik érthetővé azt, hogy költé
szetében a hit erején néha átütnek a csügge- 
dés, szétfoszló remények és sötét látások. 
A letöröttség és szárnyaszegett vergődés, 
miként a rab gólyáé. De éppen ezek az 
életszakadékok teszik érthetővé lelkének 
nagyságát, amely visszaadja hitét, önbizal
mát, munkakedvét. Visszaadja Aranyt ön
magának.

Szülei — köztudomású dolog — egy
szerű földműves nép. »Rendkívül vallásos 
emberek.« Ez a hajlam a költőre is korán 
elragadt. Azt írja Életrajzában, hogy »az 
ének és szentírás vonzóbb helyei lettek első 
tápja gyönge lelkének«. »A  kis bogárhátú 
viskó szentegyház vala, hol füle soha trá
gár szót nem hallott.« A bibliát részeiben 
már mint kisgyermek, 2—3 szór is átol
vasta.

Szalontán és Debrecenben tanult. Itt 
éri az első nagy válság. Lelkében forr, 
keresi önmagát, művészi ambíciók zavar
ják meg diák életét s egy válságos pillanat
ban színésznek áll be a Fáncsy és László 
társulatához.

A társaság azonban váratlanul feloszlik 
s a diák-színész a társaság töredékével meg
indul végzetes vándorútjára. Rettentő ki
ábrándulás, meghasonlás következik; Már- 
marosszigeten már »az önvád kígyói mar- 
dossák s egy riasztó álomlátás — feléb
reszti. Ott hagyva a társaságot, siet haza 
Szalontára, ahol szakítva a müvész-ábrán- 
dokkal, megszégyenülve, állás nélkül, kilá
tástalan — édesanyját váratlanul elveszíti, 
atyja megvakul. Nehezen köztanítói állást 
kap, majd megválasztják aljegyzőnek.
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Csendes ember lesz; tanul, olvasgat, 
azután családot alapít. Családi élete véges
végig nemes és tiszta. Az első nagy válsá
gon túlesett. Ez az ifjú évek megrázkódta
tása.

Súlyosabb a második. A szabadságharc 
vihara őt is kisodorja a családi fészkéből. 
A forradalom alatt mindent elveszít: »kevés 
vagyonát, kenyerét, Petőfit, önmagát«. Lelke 
— mint a földreejtett porcellán — dara
bokra törik.

Tolla megdermed, úgy, hogy évekig 
mindössze apróbb versek, a Nagyidai cigá
nyok és a Katalin, majd 'Földi estéje jelen
nek meg. Ez a második válság. Súlyosabb, 
mint az első, mert nemcsak egyéni, hanem 
közös hazájának romlásával. Vörösmartyt 
megemészti a Szózat »nagyszerű halála«.; 
Kerényi a halálba menekül; Kemény, miként 
a fáklya, elhamvad; Széchenyi megőrül s 
a virágok költője évekig vívja halálküzdel
meit. A Válság idején c. versében — 1349 
januárban így ír Arany:

»Szememet kerüli az éjféli álom,
És a kétség lomha perceit számlálom. 
Óh, ha most valaki egy sugárkát adna? 
Bár a látás után szívem megszakadna.«

»Mennyi küzdés, mennyi munka!
Éber álom, hosszú éj;
Szírt s hullám között hánykódás,
Kis reményhez nagy veszély«, írja A 

rablelkek-ben.
»Ott van a bizalom-ez a dőre álom;
Ott ül a kaján bit, egy törött nádszálon; 
Ott van a reménység s örök rettegéssel 
Futja Versenyét a kétségbeeséssel.«

Álom-való.
Hasztalan menekül a költészet virágos 

mezőire, ahol enyhülést keres:
»Deríts szép álmokat örökzöld tavaszról, 
Óh, költészet, nekem!« Télben.
Ossian költészetében keres vigasztalódást. 

Sejtelmes, borongós hangulat ez; olyan na
gyon talál a költő meghasonlott, sötét lelki
világához.

»Híves, borongós őszi nap;
Beült hozzám az unalom:
Mint a madár, ki bús, ki rab,
Hallgat, komor, fázik dalom.«

Fájna néki most a felhőtlen ég, élénk 
verőfényes vidék; aranyhajó, mely futva 
szeldel bíbor habot...; bántaná most lelkét 
a víg csoport, n^ly áldoz, toroz máglyák 
körül; a hely, ahol nem zúdulnak véres 
csaták, ahol az elnyomás, népszolgaság is
meretlenek; ahol törvény se kell, mert a 
vének szája rendel igazságot.

»Oda van a napfény, oda!

A természet lassan kihal;
Nincs többé nagyszerű csoda,
Többé se napfény, sem vihar.
Pacsirta nem szánt, csalogány 
Néz zöngi dalját este, reggel;
Nincs délibáb . . .  Jer Ossián,
Ködös, homályos énekeddel!«

1350 februárjában már az elmúlás gondo
lata vesz erőt lantján. Évek, ti még jövendő 
évek c. versében azt kérdezi:

»Miért vegyülget ily korán e 
Lombok közé sápadt levél; 
Emlékeztetni a vidor fát,
Hogy majd kiszárad és — nem él!

Úgy van. Nem évek száma hozza 
Nem mindig — a vén kort elé: 

Kevés esztendők súlya szintúgy 
Legörnyeszt a mély sir felé.

Ott van, romok közt, életemnek 
Vezére, széttört csillagom;
Ott egy szakadt fonál: ez a hit;
Egy csonka horgony: a remény;
Ily gyűjteménynek birtokában 
Az ifjú hogy ne lenne vén!«

Ugyancsak 1850-ben írja Reményem c. ver
sikéjében :

Kis hajó az én reményem,
Se árboca, se kormánya;
Csapkod a hullám keményen,
Gyönge sajkám veti, hányja.« — — —

1851-től 9 évig Nagykőrösön találjuk, »a 
homokos és salétromos Kánaánban«, ahol 
tanári hivatást tölt be. Sehogy sem tud 
gyökeret verni; »minden mulatsága a te
mető«. Pedig a legnagyobbaknak kijáró tisz
telet, megbecsülés veszi körül; kartársai kö
zött nagynevű, híres írók vannak, kiknek 
lelki élete közös az övével; az 50-es évek 
rémuralma is kezdi már magát kidühöngeni: 
az ő lelke még sem tud megpihenni. Nem, 
mert a körösi tartózkodás is: válság az ő 
életében. De dolgozik. Mégis mintha A lej
tőn menne lefelé. 1857-ben így dalol:

»Boldog évek! — ha ugyan ti 
Boldogabban folytatok, —
Múltam zöld virányos hanti!
Hadd merengek rajtatok.
Bár panasszal, bár sóhajjal 
Akkor is szám telve lön:
Kevesebbem volt egy ja jja l. . .
Hittel csüggtem a jövőn!

Most ez a h it. . .  néma kétség,
S minél messzebb haladok,
Annál mélyebb a sötétség;
Vissza sem fordulhatok.
Nem magasba tör, mint másszor — 
Éltem lejtős útja ez;
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Mint ki éjjel vízbe gázol 
S minden lépést óva tesz.«

Ez a csöndes lázongás mégis fölenged az 
örök irgalomban:

Az örök zsidó c. versében, a végső 
szakaszban ez áll:

»Szegény zs id ó ... Szegény szivem: 
Előbb-utóbb majd megpihen.
Az irgalom nagy és örök,
Megszán s átkom nem mennydörög:

Tovább! tovább!
1860-ban már Pesten találjuk. A Kisfaludy 
Társaság igazgatója. Szerkesztő. Dolgozik. 
64-ben megjelenik Buda halála; az Aka
démia titkára lesz. Neve visszhangzik szerte 
e hazában. És jön életének legnagyobb vál
sága, amit csak az tud megérteni, aki gyer
mekét veszítette el. 1865-ben meghal leánya: 
Juliska, Széli Kálmán szalontai esperes fele
sége. Költészetében már 59-ben halhatatlan
ságot nyer a kis Juliska, a beteg gyermek, 
» Bús az ősznek hervadása« kezdetű örök- 
szép dalában. Halálakor a költő lelke újra 
megtörik. Tolla ellankad, majdnem egy év
tizedre. 1865 december 13-án »az utolsó 
percek emlékére« írja Leányomhoz c. szivet- 
markoló énekét:

»Mit ér szünetlen, mint a rab,
Futkosni pányvám szűk körét!
Ha egy lépés sem hamarabb,
Egy lépés sem közelebb feléd!

Mit ér e zúgó rossz fejet 
Széttörnöm a kálit vasán,
Ha gyötrő, táfvol fekhelyed 
Nem enyhül e meddő tusán!

Juliska sírkövére 1866-ban mégis, legalább 
az örökkévalóságban vetett vigasznak meg
enyhítő záloga csendül felénk:

»A  lélek él: találkozunk!«
De szent ez a fájdalom. És annál mélyebb, 
minél csöndesebb. Életünk útain ez a szaka
dék soha át nem hidalható. Intésében arra 
tanít, hogy:

»A fájdalommal, gyermekek,
— Láng az, mely éget és emíszt, 
Kard, mely önvéred ellen készt, — 
Tréfát ne űzzön versetek.«

*
De testvéreim, ez a sötét hang, a lélek 
e vergődése, a kétség és lázongás még e 
négyszeres válság során sem végletes. Nem 
volna nagy lélek a költő lelke, ha enyhüle- 
tet, vigasztalódást nem tudna találni; ha 
egészen elveszítené önmagát. Keressük köl
tészetében ezt a hangot is* És keressük 
egész költészetében, szinte párhuzamosan az 
említett évek szomorú hangulatával, hiszen 
éppen az a legfőbb jellemvonása az ő köl
tői világának, hogy:

»A  flkizajlott búfelhőkön 
Szép szivárvány támad.«

1849 tavaszán, az Ápril 14-én c. versében 
mondja, hogy: »az fog élni, aki küzd.«

»Mi az erő? önbizalom*
Kedvet s hévet a munka ád: 
Folyóvíznek nincs semmi gát,
Halál terjed álló tavon.«

íme, az ő bizodalma a munkában; családja 
körében, mint ahogy 1852-ben Itthon e. ver
sében megnyugvással mondja:
Itt, kis családja körében van az ő világa; 
itt örökké csillagos van; szive megifjodik, 
kis örömet is nagynak érez, ha körűié »ár
tatlan kedv játszi pillangója repked.« Kis 
családja körében »gyermekszívvel, öntudat
lan nyugszik meg a gondolatban, hogy övéit 
el nem hagyja, ki mindnyájunk édes atyja.«

A fájdalmat a boldogság egyik alkat
részének mondja, hol »az örömnek levegő
jét megtisztítja bánat; a kizajlott búfelhő
kön szép szivárvány támad.«

»Nincsen olyan puszta Ínség,
Hogy magának benne 
A halandó egy tenyérnyi 
Zöld virányt ne lelne.
És ha ezt a szél behordta 
Sivatag fövénnyel:

Megsiratja. . .  de tovább megy 
Örökös reménnyel.«

A munkaszeretet, a családja körében 
való megnyugvás — bizodalommal, remény
séggel tölti el. Imádkozni tanítja kis fiát:

»Kiskacsóid összetéve szénen, 
Imádkozzál, édes gyermekem.«

»Mert szegénynek drága kincs a hit, 
Tűrni és remélni megtanít.«

A hatvanas évek kezdetéről való: Ősz felé 
c. költeménye, amelyben »szeretné újra élni 
az ifjúság arany korát, mégegyszer átre
mélni hosszú reményei sorát.« »Hévvel ha
ladni a tetőnek, borítaná bár köd, homály, 
— míg fénybe’ most a lejövőnek ragyogva, 
de mögötte áll.«

Ez a hang csendül Kortársaim halálára 
című felsóhajtásában, 1877-ből:

»S én a pályán vagyok ma még, 
Leggyengébb a futók között;
F'enntart egy szálnyi tartalék,
Bár testem és lelkem törött.«
És hite, bizodalma kiszélesedik; nem 

marad csak önmagáé — öncélúnak; család
ján túl az egyetemes magyar sors szintén 
részét követeli a költő hitéből. Egressy 
Gábornak írja 1850 szeptemberében:

»Még sötét az égbolt, de borús határán 
Kezdi már jelölni egy feslő szivárvány 
A siró felhőket...«
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Ráchel siralmában már feltör a leiekből a 
hit:

»Megszületett, érzem, Judának királya
»Kicsiny Betlehemben*«

Az ige, az eszme diadalát hirdeti a »meg- 
ifjúlt időben.«

Rendületlenül c. ódaszerü verse, 1860- 
ból, arra tanít, hogyan kell imádkozni: 
»merő szokássá szent imánk ne váljon«; 
sem »olcsó malaszttá«, »külcsillogássá«, 
»kishitüvé«, vagy »nyerészkedéssé«.

»Oh, értsd meg e szót: árban és apályon
— Szírt a habok közt — hűséged megálljon.«
Széchenyi emlékezetében már »óhajt, remél, 
hisz és imádkozik.« És hirdeti a »hit, jog 
és erő« diadalát. A maga hite együtt izmo
sodik népének újra éledő hitével. De nem 
hagyja a nagy szellemet pihenni a lélek 
halhatatlanságának kérdése sem. Már élete 
alkonyán van (1877), amikor felveti a kér
dést: Honnan hová? Honnan jöttünk? Hová 
futunk? E parányi lét olyan rövid!

»Oh, ha nem volt és ha nincs 
E parányi csillogáson 
Inenn és túl folytatás:
Mily rövid az élet! —

Megfelelsz, te, lélek!

Hogy nem addig tart az élet,
Míg alant a testbe’ jársz;
Hanem egykor újra é led ...

Mint reméli a keresztyén,
Lesz dicsőbb folytatása:
Én azt meg nem tagadom.«

íme, a lélek halhatatlanságába vetett hite
— egyszerű, igaz szavakba öntve. Nem böl- 
eselkedik: hisz.

így olvad harmóniába Arany lelkében 
a megpróbáltatások keserűsége — a meg
nyugvással, a csüggedés a hittel és szár
nyaló reménységgel; így fakad erő a gyenge
ségből, lelkesedés a lélek szárnyainak meg
roppanásából. Ez Arany lelkiségének nagy
nagysága és nemessége. Hite, bizalma és 
szeretete azonban nem az övé csupán: nem
zetéé, fajáé, amelynek legigazabb és leg- 
magyarabb tanúságtévője.

Ha meg akarnám mintázni Arany János 
szoborképét, az ősmagyar ugaron kellene 
megállanom; erre a talpazatra kellene állí
tanunk a magyar föld és fqj legigazabb 
fiát — az Alföld, Bihar magyarját, aki a 
távolhoz szokott éleslátással néz bele a ma
gyar pusztába, bizton meglátva az éles kör
vonalakat; észre kellene vennünk nyugodt 
szemléletét, világos értelmességét, nyelvé
nek szemléletes erejét és ős-zamatát; kedvé
nek derűjét, a puszták fiát jellemző dacos

büszkeségét, sírvavigadását. Meg kellene 
rajta látnom az ősugarhoz való ragaszkodá
sát; hitét, mely józanságában erővé, mun
kává nemesedik.

De rá kellene erre a magyar típusra ön
tenem Arany szemérmes félénkségét, amely- 
lyel érzelmeit rejtegetni próbálja; zárkó
zott szemléletét s azt a kivételes adományt, 
hogy a lelki élményt »testi hatásában« ké
pes meglátni; éles érzékét a való iránt; 
egyszerűségét, fenkölt gondolkodását, tisz
taságát, lelkének nemes derűjét, bölcs mér
sékletét, hitének puritán tisztaságát. És 
hozzáadni azt, amiben mégis a legnagyobb: 
nyelvének kimeríthetetlen tárházát, amely
ben az ősi népnyelv, megbővülve, megneme
sedve és elmélyülve, mérhetetlen, gazdag 
pompájában jelenik meg. Színes és illatos 
ez a nyelv, mint a virágos mező; pompájá
ban is egyszerű, mint önmaga; de szemléle
tes; képeiben őseredeti és erővel pompázó.

E rövidke áldozat Arany szellemének 
nem alkalomszerű — az idő rövidsége mi
att sem, — hogy egész költészetével fog
lalkozzunk; pedig rá kellene mutatnunk 
egész epikus költészetére a Rózsa és Ibo
lyától nagy epikus alkotásaiig; egész lírá
jára: a daltól az ódáig. Fel kellene tárnunk 
szelleme sziporkázó forgácsait éppen úgy, 
mint esztétikai tanulmányait. Az írói arc
képeket nem kevésbbé, mint fordításait 
(Moliere, Shakespeare). Hiszen egész mun
kásságából értenők meg a jó és bölcs em
bert, a tudóst és bölcselőt, a szerénység és 
lelkiismeret költőjét, az istenfélelem, a hit, 
a szeretet apostolát. . .

Arany János nemcsak halhatatlan író: 
mint ember is örökértékű, követendő példa
kép. — Arany János a magyar lélek inkar
nációja. — Legyen tanulságos és áldott az 
ő emlékezete mindnyájunkra, akik megtud
juk látni benne a magyar lélek diadalát. 
Legyen áldott és tanítóerejü mindenek fe
lett reánk, a magyar kálvinizmusra, mert 
elsősorban nékünk rendelte őt a Végzet.

Az Ő szellemével való társalgásunk le
gyen a hála a Gondviselésnek, e nagyszerű 
ajándékért.

Ravasz László Baksay Sándorról
A mester (t.i. Arany J.) mellett megem

lítem a legkisebb tanítvány nevét. Baksay 
Sándor centennáriuma ez az év. Beszéltem 
róla a Magyar Tudományos Akadémián és 
a rádióban; írtam róla az Élő Könyvek so- 
rozatában, holnap délután külön ünnepélyt 
fogunk szentelni emlékezetének; azért itt és 
most keveset szólok. De ezzel a kevéssel 
el akarom mondani azt a sokat, hogy Bak
say Sándor egyénisége a magyar kálviniz- 
musnak és a Dunamelléki Egyházkerületnek

I
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halhatatlan kincse. Idézem egyszerű, bölcs 
alakját, amelyen semmi nincs más, mint a- 
mit minden vidéki református pap alakján 
feltalálhatsz és mégis ennek az embernek 
egyénivé lett életstílusa külsejében és bel
sejében a legfinomabb, a leggondosabb és a 
legművészibb alkotás. Ha a magyar refor
mátus pap külsejét kell ábrázolni, a Bak- 
say Sándor mozdulata, ruhájának a szabá
sa, ülése és járása, az, amit századok mű
veltsége és gyakorlata termelt és szentelt 
református papi életformává. Idézem őt, a 
feketeruhás egyszerű vidéki papot, aki an
nál a világosságnál és erkölcsi erőnél fog
va, melyet kisugároz környezetére épúgy, 
mint egész századára, korszaka legnagyobb
jai közé emelkedik és méltó arra, hogy egy 
emberöltőt róla nevezzen el a magyar re
formátus művelődéstörténet. Idézem őt, mint 
hívő reformátust, aki anélkül, hogy a racio
nalizmus megkoptatta volna, a pietizmus 
felkavarta volna, gyermeki alázatossággal 
vallotta őseink bibliás és konléssziós hitét. 
Hitvallásaink minden egyes tétele ajkán 
édes, üde, forró vallomássá vált, s ha arról 
beszélt, hogy mind életében, mind halálában 
mivel vigasztalja magát, a heidelbergi káté 
átlátszó és tiszta kegyességének szűrt mé
ze csurran ki a szavából. Korának egyik 
legnagyobb szelleme, legalázatosabb hívő
je volt. Idézem őt, mint egyházkormányzót. 
Meg kell állapítanom, hogy a patriarchális 
kybernesisnek rokonszenvesebb, keményebb 
kezű és atyaibb szívű művészét nem igen 
lehet elképzelni, mint amilyen ő volt. Me
leg pillantásának egyetemessége; anélkül, 
hogy tulajdonképen theológus volna, min
denről olyan tiszta nézeteket vall, mintha 
hosszú tanulmányok végső eredményeit von
ná le. Lehet írni egy gyakorlati theológiát, 
ha megfigyeljük és elmondjuk, hogy Bak- 
say milyennek tartja a jó pásztort, a jó 
presbitert, az istenfélő gyülekezetét. Ahogy 
ő lerajzol egy szive szerinti gondnokot, az 
norma és szabály, mindenha érvényes esz
ménykép. Ahogy ő feltárja a gyülekezet 
kollektív lelkét, megokolja megmozdulását, 
kormányoztatja hullámzását, az a gyülekcv 
zet-nevelésnek a legcsodálatosabb képe és 
mintája. Mégegyszer felgyűlt és megduz
zadt benne mindaz, amit a XVI., XVII., 
XVIII. és XIX. század magyar református 
egyházi prakszisa termelt. Aranyos, kristá
lyos összefoglalása négyszáz esztendős lel
ki evolúciónak. Az a tény, hogy volt és 
olyan volt, ahogy élt, legnagyobb segítés 
nekünk, sötét jövendők küzdő és megcsú
folt magyar reformátusainak.
Az a tény, hogy neki sikerült és úgy sike
rült, legnagyobb vigasztalás sokszor csa
lódó, küzködő református presbitereknek, 
kicsinyeknek és nagyoknak egyaránt; az a

tény, hogy koporsójában drága tetemét pa
pi palást takarta el, nekünk, szegény pász
toroknak palástunkat drágábbá, tisztaságát 
nagyobb üggyé, díszét kiváltságosabbá és 
szimbolikáját példátlanabbá teszi. Úgy va
gyunk vele, mint a címerrel: minél maga
sabbra emeljük, annál feljebb emel — ő.

BELFÖLD

Prezsbíteri 
gyűlésünk

Presbitériumunk f. hó 13.-án, kedden 
tartotta legutóbbi gyűlését. A formalitások 
elintézése után különböző elnöki bejelenté
sek következtek, amelyeknek során szere
tettel köszöntötte az egyháztanács Szent- 
pétery Zs„ Ligethy Gy. és Papp F. presbi
tereket, akiket öröm és megtiszteltetés ért, 
majd köszönettel tudomásul vette, hogy a 
Kálvinista Kör 254.50 P-vel járult hozzá 
szegényeink téli segélyezéséhez. A Bokor-u. 
15. sz. félház eladásának kérdésében ha
tározott ezután az egyháztanács, egyhan
gúlag amellett döntvén, hogy 10.000 P-ért 
eladja a házát, 5.000 pengő illetvén ebből 
az egyházat. Az egyházmegyei tisztségek
re szavazott ezután a presbitérium. Espe
res: Harsányi P.; gondnok: Széli Gy.; vilá
gi tanácsbírák (szegediek): Nagy Antal, 
Bartók György; jegyző Bakó L. stb. Kü
lönböző beadványokat, kérelmeket, egyházi 
adó és házbér-ügyeket tárgyalt még az egy
háztanács, este 7 órakor zárván a gyűlést.

HIVATALOS RÉSZ
Meghívó

A f. hó 13.-án, tartott presbiteri gyű
lés határozatának megfelelőleg az egyház 
szavazati joggal bíró tagjait f. hó 25.-én, 
vasárnap d.e. 12 órára az egyház tanácster
mébe

egyházközségi közgyűlésre 
hívjuk meg azzal, hogyha ez alkalommal a 
határozatképességhez megkívánt egynegyed 
részben nem jönnének össze, minden továb
bi meghívás nélkül másodízben ugyanott
f. hó 26.-án, hétfőn déli 12 órakor tartjuk 
meg az egyházközségi közgyűlést, amikor 
is az a megjelentek számára való tekintet 
nélkül határozatképes lesz.
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Tárgysorozaton lesz a presbitérium ja
vaslata alapján határozathozatal a Bokor
it. 15. sz. a. félház eladása kérdésében.

Szeged, 1932. dee. 18.
ELNÖKSÉG.
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HÍREK
Olvasóinknak és az egész gyülekezet

nek Istentől megáldott ünnepeket és újesz
tendőt kívánunk.

Lapunk legközelebbi száma január 7.-én 
jelenik meg.

Legátus érkezik hozzánk a karácsonyi 
ünnepekre; Nádudvary Jenő IV. é. theoló- 
gus. Jószívvel adakozzunk legátus atyánk
fiának megsegítésére.

Karácsonyi segélyakciónk során pénte
ken délután az elemi iskolás és középiskolás 
növendékek számára tartottunk ünnepséget 
és osztottuk ki a segélyeket (többek között 
100 pár uj cipőt!), szombaton délután pe
dig a kér. börtön rabjai és közel 150 sze
gény család részesült élelmiszer- és ruha- 
segélyben.

Szegényeink megvendégelése, amint az 
elmúlt években, úgy az idén is, jan. 1.-én, 
vasárnap d.u. 3 órai kezdettel lesz az egy
ház tanácstermében.

Egyetemi hallgatóink Karácsonya. Egye
temi és főiskolai hallgatóink között kb. 15- 
en vannak, akik az ünnepekre nem tudnak 
hazamenni. Főként megszállott területiek. 
Ezeket karácsony estjén a tanácsteremben 
egy szeretetvendégségre gyűjtjük össze.

Tompa Mihályról, a költőpapról tartott 
felolvasást e hó 17.-én Toros Sándor, a Kál
vinista Kör elnöke a kör által rendezett elő
adások sorozatában. A bevezető szavakat 
aldobolyi Nagy Zoltán mondta. A felolvasás 
igaz megértéssel és áthatott lélekkel jelle
mezte a kort, amelyben a költő élt és jelleg
zetes megállapítással állította be a költő 
magyar kálvinista papot. Nemcsak a törté
neti adatok tömör összefoglalása, az irodal- 
mi jelentőség kritikai csoportosítása volt 
az előadás Tompa Mihályról, hanem egy 
nemes ideálokban élő léleknek közvetlen 
megnyilatkozása, amely éppen ezért váltott 
ki méltó ovációt a megértő és gyönyörködő 
hallgatóság körében.

A Kálvinista Körből. A Kálvinista Kör 
január havi munkatervezete a következő: 
7.-én, szombaton az új tagokat avatja fel 
egy társas vacsora keretében. Az aláírási

ív a kör olvasótermében is ki van függeszt
ve. 14.-én, ugyancsak szombaton délután 6 
órakor szabad előadást tart dr. Varga Zsig- 
mond, debreceni egyetemi tanár, a debrece
ni kollégium könyvtárigazgatója a »Keresz- 
tyénség és a vallás« címen. Elöljáróban 
csak annyit, hogy az előadó a magyar kál- 
vinizmus tudományos irodalmának egyik el
ismert tekintélye, az előadásának tárgya 
megalapozott felvilágosító, tanító, buzdító 
kérdés, irányt mutató elvek összfoglalata, 
melyek a történelem és a keresztyénség is
meretéből fakadnak s nemcsak a jelenre, 
de a jövőre is szólnak. A kérdés a magyar 
kálvinista egyház jövő életének elsőrendű 
problémája, egyenesen az elevenbe vág. Na
gyon természetes, hogy minden egyháztagot 
szeretettel hív a kör a meghallgatásra. — 
21.-én, szombaton folytatja a hitmélyítő 
»Csendes órák«-at délután 6 órai kezdettel, 
melyen a Heidelbergi Káté alaptételei kö
vetkeznek a folytatásos sorrendben. — A 
kiolvasott hírlapok jövő évre elárverezése 
dee. 30.-án d.u. 6 órakor lesz az olvasóte
remben.

Megjelent a Kálvinista Naptár és a Sze
gedi Ref. Egyház évkönyve. Az Egyházi 
Híradó Könyvtárában pedig: Ravasz I..: 
A nemzeti egység lelke és Bartók Gy.: For
radalom és Reformáció. — Kaphatók a lel- 
készi hivatalban.

A Tiszántúli Református Egyházkerület
f. évi közgyűlését dee. 15. és 16.-án tartot
ta Debrecenben. A közgyűlés, melynek fon
tosabb határozataira még visszatérünk, el
fogadta gróf Dégenfeld Pálnak az egyház
kerületi főgondnoki tisztségről való lemon
dását. A közgyűléssel kapcsolatban a köz
gyűlés alkotó tagjai értekezletet is tartottak, 
melyen egyöntetűen állást foglaltak az iránt, 
hogy a megüresedett íőgondnoki tisztség
re báró Vay László biharmelléki egyház- 
megyei gondnokot ajánlják a presbitériu
moknak megválasztásra.

Két hetvenéves évforduló. E hó elején 
református egyházi életünk megújulásának 
két vezére, Kiss Ferenc debreceni egyetemi 
tanár, a Kálvineumok atyja és dr. Szabó 
Aladár budapesti lelkész, a magyar belmisz- 
szió atyja érkeztek el születésük 70-ik év
fordulójához. Amíg dr. Szabó Aladárt az 
egyház hitbeli szegénységének a látása in
dította el a belmissziói munkák egész sorá
nak a megteremtésére, Kiss Ferenc lelkét az 
egyház szeretetben való szegénysége éget
te és ösztökélte előbb a Kálvineumok, majd 
az Országos Szeretetszövetség megalkotá
sára. A jövő diadalmas egyházának két ősz 
vezérét a nevezetes évforduló alkalmával 
mi is szeretettel köszöntjük s Istentől ál
dást és hosszú életet kérünk fejükre, hogy 
még sokáig vezethessenek minket.
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Asszír lelkész Debrecenben. A damasz
kuszi asszír prezsbiteriánus gyülekezet lel
késze, Malik John, két év óta tartózkodik 
Európában, hogy még a világháborúban le
rombolt két mossuli prezsbiteriánus gyüle
kezet templomainak a felépítésére gyűjtsön. 
Ez alatt az idő alatt több mint ezer gyüleke
zetét látogatott meg s a mi pénzünk szerint 
csaknem százezer pengőt gyűjtött. Novem
berben a debreceni gyülekezetét is meglá
togatta, ahol három napig tartózkodott és 
előadást tartott Palesztina geográfiai hely
zetéről, valamint az asszírok üldöztetései
ről.

Töröknyelvii biblia, új kiadása. A Brit 
és Külföldi Bibliatársulat a töröknyelvű bib
liát eddig arab betűkkel adta ki. Amikor a- 
zonban a török kormány négy évvel ezelőtt 
a török ábc-t megváltoztatta, az arab betűk 
helyébe az európai betűket vezetvén he, a 
bibliatársulat mindjárt hozzálátott a török 
bibliának európai betűkkel való kiadásához. 
Eddig a 4 evangélium és a Cselekedetek 
könyve jelent meg új kiadásban. A biblia 
(.öbbi részeinek a kiadása is folyamatban 
van.

Az olasz posta a fascizmus 10 éves év
fordulója alkalmából új bélyegsorozatot bo
csátott ki, melyből a 30 centesimis bélyegen 
nagy biblia rajza látható rajta Evangéliumi 
felírással; a háttérben kereszt s lent ez az 
egy szó: credere (hinni). Olasz evangéliu
mi hitű testvéreink meghatott örömmel fo
gadták ezt az új bélyeget, melyen hitük 
megbecsülését látják.

Magyarország lakosságának felekezeti
megoszlása. Az 1930. évi népszámlálás sze
rint hazánk lakosságából rkat. 5.634.000; 
gör. kát. 201.000; református 1.813.000, 
evangélikus 534.000; gör. kel. 40.000; izr.
445.000. Az utolsó 10 évben a r. katolikusok 
növekedése 10°/o, a gör. katolikusoké 15 °/o; 
a reformátusok, 8.5 °/o és az evangélikusoké 
7°/o. Viszont a gör. keletiek száma 22'Vo-kal 
apadt. Igen nagy mértékben csökkent az iz
raeliták száma: 29.000 lélekkel.

A lelki sírásók bűnhődése. A délameri
kai Peruben azt a szerzőt, aki erkölcstelen 
irodalmi terméket ír, azzal büntetik, hogy 
köteles 1500 példány előállítási árának bír
ságként való megfizetésére. Ha pedig erre 
nem képes, a temetőben kell sírásó kény
szermunkát végeznie egy negyedévig.

A Budapesti Januári Konferencia. A bu
dapesti Református Theológiai Akadémia, 
mint értesülünk, az idén is megrendezi az 
évek óta ismert Januári Konferenciát 1933 
január 17., 18 .és 19.-én. A Konferencia fő
tárgya, amellyel a legtöbb előadás foglalkoz

ni kíván, »A református keresztyénség és 
a szociális kérdések« címet fogja viselni. 
Az egyes előadások pedig nagyobbrészt elvi 
jellegűek lesznek, hogy a kálvinizmusnak a 
szociális kérdésekkel szemben elfoglalt ál
láspontja világosan kidomborodjék. A rész
letes programot később fogjuk közölni. Ad
dig is jelezzük, hogy kedvezményes vasúti 
jegy váltására jogosító igazolvány megszer
zése iránt a Konferencia rendezősége a lé
péseket már megtette. Jelentkezni a Konfe
renciára már most is lehet a Református 
Theológiai Akadémia igazgatóságánál, Bu
dapest IX., Ráday-u. 28.

A nagybányai egyházmegye Szatmáron
tartott őszi közgyűlésén dr. Nagy Sándor 
világi tanácsbíró azt indítványozta, hogy az 
.ifjúsági istentiszteletek tartása és a prezs- 
biterek minden alkalommal való úrvacsorá
zása tétessék kötelezővé az egyházmegye 
minden gyülekezetében. Az indítványnak a 
prezsbiterek úrvacsorázására vonatkozó ré. 
sze felett széleskörű vita támadt, s azzal a 
módosítással fogadtatott el, hogy a lelké
szek személyes rábeszéléssel hassanak oda, 
hogy a prezsbiterek minél gyakrabban élje
nek úrvacsorával és így e tekintetben is jó 
példával járjanak a hívek előtt. — Kár, hogy 
az egyházmegye az indítványt ilyen lágy- 
meleg módosítással fogadta el, ahelyett, 
hogy reáhelyezkedett volna az Evangélium
nak »Aki pedig megtagad engem az embe
rek előtt.. . « elvére s az indítványt így 
módosította volna: A lelkészek személyes 
rábeszéléssel hassanak oda, hogy az úrva
csorával rendszeresen nem élő prezsbiterek 
adják át helyüket olyanoknak, akik e tekin
tetben is jó példával járnak a hívek előtt!

Lelkészhiány, és lelkészbőség. Hollan
diában a f. évi kimutatás szerint az u. n. 
államegyházban 341 lelkészi állás volt 
üresedésben. E hiány pótlására mindössze 
20 végzett lelkészjelölt állt rendelkezésre. 
Viszont Németországban az idén 7500 theo- 
lógus iratkozott be. Ebből évenkint átlag 
530 juthat álláshoz. Négy év alatt legfel

je b b  2120.
Dr. Révész Kálmán, volt tiszáninneni 

püspök irathagyatékát dr. Révész Imre deb
receni egy. tanár a tiszáninneni egyházke
rületnek ajándékozta azzal a kikötéssel, 
hogy az csak 20 év múlva bontható fel.

A vasárnapi iskolai világszövetségleg-
újabb jelentése szerint 113 országban fo
lyik a vasárnapi iskolai munka, 330.874 va
sárnapi iskolában 3.294.720 tanítóval és kb. 
32 millió gyermekkel.



UJSZEGEDI MISSZIÓI 
EGYHÁZ

I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

Folyó hó 25.-én, ka
rácsony első napján 
d. e. 9 órakor isten- 
tisztelet és úrvacsora 
osztás Újszegeden, 
(Durkó G. h l.); d. e. 
10 órakor istentiszte
let és urvacsoraosz-
tás Kisteleken (Kó-
ezé L. s l.) ; d.e. fél

11 órakor istentisztelet és urvacsoraosztás 
Kiskundorozsmán (Teleki S. lelkész). D.u.
fél 3 órakor istentisztelet és urvacsor'aosz-
tás Sándorfalván (Kóczé L. s l.) ; d.u. lel 3 
órakor istentisztelet és urvacsoraosztás 
Szőregen (Teleki S. lelkész); d.u. 3 órakor 
istentisztelet és urvacsoraosztás Somogyi
telepen (Kiss Tihamér s l.); d.u. 3 órakor 
istentisztelet és urvacsoraosztás Röszkén 
(Durkó Gábor hl.).

F. hó 26.-án, karácsony másodnapján 
d.e. 9 órakor istentisztelet Újszegeden (Kó
czé L. s l.); d.e. 10 órakor istentisztelet és 
urvacsoraosztás Algyőn (Durkó G. h l.); d.e. 
fél 11 órakor istentisztelet és urvacsora
osztás Kecskés-telepen (Kóczé L. s l.); d.e. 
11 órakor istentisztelet és urvacsoraosztás 
Pusztamérgesen (Teleki S .); d.u. fél 3-kor 
istentisztelet és urvacsoraosztás Ujszőre- 
(Kiss T. s l.); d.u. 3 órakor istentisztelet 
és urvacsoraosztás Deszken (Durkó G. hl.), 
d.u. 3 órakor istentisztelet és urvacsora
osztás Ószcntivánon (Kóczé L. sl.).

F. hó 31.-én d.u. 5 órakor istentisztelet 
Újszegeden (Teleki S.).

Január 1.-én d.e. 9 órakor istentisztelet 
Újszegeden (Kiss 'I'. s l.) ; d.e. 10 órakor is
tentisztelet Kisteleken (Teleki S .) ; d.e. fél 
11 órakor istentisztelet Felsőpusztaszeren 
(Kóczé L. s l.) ; d.u. 3 órakor istentisztelet 
Somogyi-telepen (Teleki S.).

Január 8.-án, d.e. 9 órakor istentiszte
let Újszegeden (Kóczé L. sl.); d.e. lel 11 
órakor istentisztelet Klebelsberg-telcpen 
(Teleki S. 1.); d.u. fél 3 órakor istentiszte
let Szőregen (Dr. Illyés F. hl.); d.u. 3 ura
kor istentisztelet Deszken (Kóczé 1,. sl.).

A Somogyi-telepi-Kálvínista Kör janu
ár hó 8.-án d.u. 3 ómkor vallásos délutánt 
tart a községi iskolában,  ̂melyen ének és 
szavalatszámok mellett 1 eleki S. lelkész 
tart előadást.

Szőregen a dce. 30,-iki bibliaórát Ken- 
deressy I.ajo«, a jan. 6-iki és 13-iki biblia- 
órát pedig Császár István házánál tartjuk 
d.u. 6 urai kezdettel.
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